#### ইকফাইর রেশনাল পাই দিবস উদযাপিত

২৬ জুলাই : গণিত জগতে প্রতিবছর ২২ জুলাই দিনটি রেশনাল পাই দিবস হিসাবে স্বীকৃত। এই উপলক্ষে গত ২৫ জুলাই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার গণিত বিভাগের উদ্যোগে পভুয়াদের অংকের ভয় দুরীকরণের লক্ষ্যে ছেছড়িয়া হাই স্কুলে রেশনাল পাই দিবস উদযাপিত হয়। পাই একটি ওরুত্পূর্ণ গাণিডিক ধ্রুবক যা একটি অমূলদ সংখ্যা। এর সবথেকে কাছের मूलम সংখ্যাটি হলো ২২/৭। ऋल ছাত্রছাত্রীদের গণিতের প্রতি ভয় ও দর্বলতা দুরীকরণের উদ্দেশ্যে 'মঞ্জার ছলৈ পাই' শীৰ্ষক এক অনুষ্ঠানের আয়োজন করে বিশ্ববিদ্যালয়ের গণিত বিভাগ। উক্ত অনুষ্ঠানে গণিতবিভাগের সহকারী অধ্যাপক ভ. প্রসেনজিৎ বল 'পাই-এর বিবর্তন' বিষয়ক বক্তৃতা করেন। তিনি ছাত্রছাত্রীদের উদ্বন্ধ করার জনা বিভিন্ন ছবি ও ভিডিও প্রদর্শনের মাধামে বিভিন্ন যুগে পাই-এর বিবর্তনের পাশাপাশি সংশিলষ্ট বিবর্তনে ভারতীয় গণিতজ্ঞদের ভূমিকার বিষয়ে বিস্তৃত ধারণা পেশ করেন। বিজ্ঞাপন ও প্রযুক্তির বিভিন্ন ধারায় পাই-এর ভূমিকার নানা উদাহরণও তিনি উপস্থাপন করেন। পরে পড়ুয়াদের মধ্যে 'মজার ছলে পাই' শীর্যক এক প্রতিযোগিতারও আয়োজন করা হয়। পুরো অনুষ্ঠানে ছাত্রছাত্রীদের উৎসাহ ছিল চোখে পড়ার মতো।

বলা বাহুল্য, ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার পড়্য়াদের গুণগত শিক্ষা প্রদানের লক্ষ্যে এবং তরুণ প্রজন্মকে প্রকৃত শিক্ষায় শিক্ষিত করে তোলার জন্য ক্রমাগত কাজ করে যাছে। বিগত বেশ কয়েক বছর ধরে বিশ্ববিদ্যালয়ের উদ্যোগে ইংরেজি এবং গণিত বিষয়ে বিনামূল্যে গ্রামীণ পড়য়াদের শিক্ষাদান, কম্পিউটার প্রশিক্ষণ, বিজ্ঞান সচেতনতা শিবির, উন্নত ভারত অভিযান, বিনামূলো আইনি পরামর্শ প্রদান, ত্রিপুরা সরকারের বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিভাগের সাথে বায়ো ভিলেজ প্রজেক্ট, দিব্যাঙ্গনদের জন্য বিভিন্ন প্রশিক্ষণ এবং তাদের সার্বিক উল্লয়নের জন্য বিভিন্ন প্রকল্পের বাস্তবায়ন ইত্যাদি বিভিন্ন সামাজিক কর্মকাণ্ড জারি রেখেছে। বিশ্ববিদ্যালয়টি ত্রিপুরা সহ সমস্ত উত্তরপূর্ব ভারতের শিক্ষার মান উন্নয়নের প্রতি দায়বন্ধ।

DAINIKSAMBAD 27-07-2022 22 x 4

# অজিকের ফারয়াদ

### অংকের ভয় তাড়াতে ছেছুড়িয়া হাইস্কুলে ইকফাই-এর উদ্যোগে রেশনাল পাই দিবস উৎযাপিত

কামালঘাট।। গণিত জগতে প্রতিবছর ২২শে জুলাই দিনটি রেশনাল পাই দিবস হিসাবে স্বীকৃত। এই উপলক্ষ্যে গত ২৫শে জলাই ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার গণিত বিভাগের উদ্যোগে পড়য়াদের অংকের ভয় দরীকরণের লক্ষ্যে ছেছডিয়া হাই স্কলে রেশনাল পাঁই দিবস উৎযাপিত হয়। পাঁই একটি ওরুত্পূর্ণ গাণিতিক ধ্রুবক যা একটি অমূলদ সংখ্যা। এর সব থেকে কাছের মূলদ সংখ্যাটি হলো ২২/৭। অঙ্কের প্রতি ভয় ও দূর্বলতা দুরীকরণের উদ্যেশ্যে 'মজার ছলে পাই শীর্যক এক অনুষ্ঠানের স্কুল ছাত্রছাত্রীদের আয়োজন করে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের গণিত **डे**क অনুষ্ঠানে গণিতবিভাগের সহকারী অধ্যাপক

ডঃ প্রসেনজিত বল "পাই -এর বিবর্তন" বিষয়ক এক বক্ততা প্রদান করেন তিনি ছাত্রছাত্রীদের উদ্বন্ধ করার জন্য বিভিন্ন ছবি ও ভিডিও প্রদর্শনের মাধ্যমে বিভিন্ন যুগে পাই এর বিবর্তনের পাশাপাশি সংশ্লিষ্ট বিবর্তনে ভারতীয় গণিতঞ্জদের ভূমিকার বিষয়ে বিস্তৃত ধারণা প্রদান করেন। বিজ্ঞান ও প্রযুক্তির বিভিন্ন ধারায় পাই এর ভূমিকার নানা উদাহরণও তিনি উপস্থাপনা করেন। পরবর্তীতে পড়য়াদের মধ্যে মঞার ছলে পাই' শীর্ষক এক প্রতিযোগিতারও আয়োজন করা হয়। পুরো অনুষ্ঠানে ছাত্রছাত্রীদের উৎসাহ ছিল চোখে পডার মতো। বলা বাংলা যে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরার পভুয়াদের গুনগত শিক্ষা প্রদানের লক্ষে এবং

তরুণ প্রজন্মকে প্রকৃত শিক্ষায় শিক্ষিত ঝরে তুলার জন্য ক্রমাগত কাজ করে যাচ্ছে।বিগত বেশ কয়েক বছর যাবৎ বিশ্ববিদ্যালয়ের উদ্যোগে ইংরেজি এবং গণিত বিষয়ে विनाभ त्ला धाभीन अख्यात्नत শিক্ষাদান, কম্পিউটার প্রশিক্ষণ, বিজ্ঞান সচেতনতা শিবির, উল্লভ ভারত অভিযান, বিনামূল্যে আইনি পরামর্শ প্রদান, ত্রিপুরা সরকারের বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি বিভাগের সাথে বায়ো ভিলেজ প্রজেক্ট দিব্যাঙ্গনদের জন্য বিভিন্ন প্রশিক্ষণ এবং তাদের সার্বিক উন্নয়নের জন্য বিভিন্ন প্রকল্পের বাস্তবায়ন ইত্যাদি বিভিন্ন সামাজিক কর্মকান্ড জারি রেখেছে। বিশ্ববিদ্যালয়টি ত্রিপুরা সহ সমস্ত উত্তরপর্ক ভারতের শিক্ষার মানউনয়নে প্রতি দায়বদ্ধ।

27/07/2022

12×12

### ICFAI celebrated 'Rational Pi Day'

By Our Reporter

Agartala: July 26. Every year July 22nd is recognized as Rational Pi Day in the world of mathematics. As a part of celebrating the occasion, Rational Pi Day was organized in Chhechuria High School by the initiative of the Mathematics Department of the ICFAI University, Tripura yesterday with the aim of removing the fear of mathematics among the students. Pi is an important mathematical constant that is an irrational number. Its closest rational number is 22/7.In order to remove the fear and weakness towards mathematics among the school students, the Department of Mathematics of the University organized a program titled "Fun with Pi .

Tripuna Observer

2E-0E-2022

#### ICFAI observes Rational Pi (π) Day

## Remove fear of Mathematics

M NEC Report

Agartala, Jul 26: Every year July 22nd is recognized as Rational Pi Day in the world of mathematics. As a part of celebrating the occasion, Rational Pi ((n)) Day was organized in Chhechuria High School by the initiative of Mathematics Department of the ICFAI University Tripura on 25th of July with the aim of removing the fear of mathematics among the students. Pi is an important mathematical constant that is an irrational number. Its closest rational

number is 22/7.In order to remove the fear and weakness towards mathematics among the school students, the Department of Mathematics of the University organized a program titled "Fun with Pi  $((\pi))$ . In the program, Assistant Professor of Mathematics Dr. Prasenjit Bal gave a lecture on "Evolution of Pi". He provided a broad understanding of the evolution of pi in different cras as well as the role of Indian Mathematicians in the respective evolutions by showing various pictures and videos to motivate the stu-

dents. He also presented various examples of the role of Pi in various streams of science and technology. Later, a competition titled "Fun with Pi" was also organized among the students. The enthusiasm of the students was palpable throughout the event. It is needless to say that ICFAI University is continuously working towards imparting quality education to the students of Tripura and educating the young generation in providing real education. For the past several years, the University has been carrying out var-

ious social activities such as free village tuition on English and Mathematics, computer training, science awareness camps, Unnat Bharat campaign, providing free legal advice, Bio village project with Department of Science & Technology of Govt. of Tripura, various trainings for Divyangans and implementation of various projects for their overall development. The University is responsible for uplifting the quality of education in all of North East India including Tripura. A release issued by ICFAI said.

North East Colons

27/07/2022

17×10

## Rational Pi (π) Day celebrated by ICFAI

Times News

Agartala, July 26: With the initiative of Mathematics Department of ICFAI University, Rational Pi (π) Day was celebrated at Chhechuria High School on Monday.

The initiative aimed at removing the fear of mathematics among the students. Pi is an important mathematical constant that is an irrational number. Its closest rational number is 22/7.

In order to remove the fear and weakness towards mathematics among the school students, the Department of Mathematics of the University organized a program titled "Fun with Pi  $(\pi)$ . In the program, Assistant Professor of Mathematics Dr. Prasenjit Bal gave a lecture on "Evolution of Pi". He provided a broad understanding of the evolution of pi in different eras as well as the role of Indian Mathematicians in the respective evolutions by showing various pictures and videos to motivate the students. He also presented various examples

of the role of Pi in various streams of science and technology. Later, a competition titled "Fun with Pi" was also organized among the students. The enthusiasm of the students was palpable throughout the event.

The ICFAI University is continuously working towards imparting quality education to the students of Tripura and educating the young generation in providing real education. For the past several years, the University has been carrying out various social activities such as free village tuition on English and Mathematics, computer training, science awareness camps, Unnat Bharat campaign, providing free legal advice, Bio village project with Department of Science and Technology, various trainings for Divyangans and implementation of various projects for their overall development. A press release said, the University is committed to uplift the quality of education across of North East India including Tripura.

Tripusia Times 27/07/2022 14×8.5